

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 05 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường

Thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 12/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Đảng ủy phường Đông Đa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Chương trình hành động của Thành ủy về phát triển giáo dục và đào tạo; bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên trên địa bàn phường.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của giáo dục và đào tạo trong phát triển nguồn nhân lực, xây dựng xã hội học tập và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục.

3. Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, bám sát tình hình thực tiễn; xác định rõ nội dung, nhiệm vụ trọng tâm, lộ trình thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết của Trung ương, Chương trình hành động của Thành ủy và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phát triển giáo dục và đào tạo tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ dân phố, hội nghị của các đoàn thể, hệ thống truyền thanh của phường và các phương tiện thông tin phù hợp.

Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động giáo dục trên địa bàn

Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền phường với các cơ sở giáo dục trong quản lý hoạt động giáo dục; kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động giáo dục trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo, các lớp bồi dưỡng, trung tâm giáo dục ngoài giờ trên địa bàn; bảo đảm các hoạt động giáo dục diễn ra đúng quy định của pháp luật.

Chú trọng công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học; phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội xâm nhập vào môi trường giáo dục.

3. Quan tâm đầu tư, cải thiện điều kiện cơ sở vật chất phục vụ giáo dục

Phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất của các trường học trên địa bàn; kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất trường lớp học theo quy định.

Phối hợp với các nhà trường và các tổ chức liên quan bảo đảm môi trường học tập an toàn, lành mạnh, xanh – sạch – đẹp; chú trọng công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

4. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và xây dựng xã hội học tập

Phát huy vai trò của Hội Khuyến học, MTTQ và các tổ chức đoàn thể trong vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ, đóng góp nguồn lực cho phát triển giáo dục.

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả các phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập trên địa bàn.

Khuyến khích các hoạt động hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó, góp phần bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục.

5. Phát huy vai trò của gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục thế hệ trẻ

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời trao đổi thông tin về tình hình học tập, rèn luyện của học sinh.

Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên; phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục thế hệ trẻ.

Quan tâm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại khu dân cư, góp phần hỗ trợ tích cực cho công tác giáo dục và đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường

Chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy và Kế hoạch của Đảng ủy phường về phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đưa nội dung thực hiện Chương trình hành động vào chương trình công tác hằng năm và sinh hoạt chi bộ định kỳ.

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng về phát triển giáo dục và đào tạo tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Định kỳ kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân Phường

Là cơ quan chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành động của Thành ủy phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; xây dựng kế hoạch thực hiện hằng năm và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố phối hợp triển khai.

Thực hiện quản lý nhà nước đối với các hoạt động giáo dục trên địa bàn, chủ động phối hợp với các cơ sở giáo dục trong việc nắm bắt tình hình hoạt động dạy và học, công tác quản lý học sinh; kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với các nhà trường trong công tác quản lý học sinh cư trú trên địa bàn, tăng cường trao đổi thông tin giữa nhà trường – gia đình – chính quyền địa phương nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

Phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng phục vụ giáo dục, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm đầu tư, nâng cấp, bảo đảm điều kiện học tập, sinh hoạt và môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cho học sinh

Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học, phòng ngừa và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến môi trường giáo dục.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ phát triển giáo dục, chăm lo học sinh có hoàn cảnh khó khăn, góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

Định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Đảng ủy phường và cấp trên theo quy định; kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Phường

Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tập hợp, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo; nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí, vai trò của giáo dục trong phát triển nguồn nhân lực và xây dựng xã hội học tập.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia chăm lo sự nghiệp giáo dục, phối hợp với các nhà trường và chính quyền địa phương trong việc giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên, học sinh.

Phối hợp triển khai hiệu quả các phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, xây dựng các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”; vận động các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp nguồn lực, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó.

Phát huy vai trò của từng tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục:

Đoàn Thanh niên tăng cường các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho thanh thiếu niên; tổ chức các phong trào học tập, rèn luyện trong đoàn viên, thanh niên.

Hội Liên hiệp Phụ nữ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xây dựng gia đình văn hóa, gia đình học tập; nâng cao vai trò của cha mẹ trong việc chăm lo, giáo dục con em.

Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi và các tổ chức đoàn thể khác phát huy vai trò nêu gương, tham gia giáo dục truyền thống cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ.

Thực hiện giám sát và phản biện xã hội đối với việc triển khai các chủ trương, chính sách liên quan đến giáo dục và đào tạo trên địa bàn; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo.

4. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu công tác cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo; đề xuất bố trí, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ có trình độ chuyên môn cao, năng lực đổi mới, sáng tạo đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến sâu nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW, Chương trình hành động số 05-CTr/TU và Kế hoạch của Đảng ủy đến các cấp ủy đảng trực thuộc, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, Chương trình hành động số 05-CTr/TU và Kế hoạch của Đảng ủy tại các cơ quan, đơn vị; thẩm định các báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện do Ủy ban nhân dân phường trình Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Phường: Phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, Chương trình hành động số 05-CTr/TU và Kế hoạch của Đảng ủy; kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, đề xuất những biện pháp xử lý và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

6. Công an Phường

Chủ trì phối hợp với các nhà trường và các lực lượng liên quan bảo đảm an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh, thanh thiếu niên; phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường.

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn.

7. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

Tổ chức quán triệt nội dung Chương trình hành động của Thành ủy và Kế hoạch của Đảng ủy phường tới toàn thể đảng viên. Lồng ghép nội dung thực hiện các nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo vào chương trình công tác, nghị quyết chi bộ hằng năm.

Phát huy vai trò của đảng viên trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập.

8. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị được phân công nhiệm vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng và hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Đảng ủy Phường để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thành ủy Hà nội,
- Ban TG&DV TU, } (để b/c)
- Ban TV ĐU phường, }
- UBND phường,
- UBMTTQ phường,
- Công an phường, } (để t/h)
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu Ban XDĐ.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đinh Nguyên Mạnh

